E-mail: gab.comunicacao.presidenciagb@gmail.com Facebook: Presidente da República da Guiné-Bissau Umaro Sissoco Embaló

Twiiter: @USEmbalo Instagram:presidente_sissoco

REPÚBLICA DA GUINÉ-BISSAU

Presidência da República

GABINETE DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS

NOTA INFORMATIVA Nº 60 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

SUMÁRIO
O Gabinete de Comunicação e Relações-Públicas da Presidência da República informa que

Sua Excelência o Presidente da República, General de Exército Umaro Sissoco Embalo

exonera conselheiros.

DECRETO PRESIDENCIAL N.º 75/ 2023

O Presidente da República decreta, nos termos e para os efeitos do Artigo 70.º da Constituição

da República, o seguinte:

Artigo 1.º

a) É o Senhor Soares Sambu, exonerado do cargo de Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

da Presidência da República;

b) É o Senhor Marciano Silva Barbeiro, exonerado do cargo de Conselheiro do Presidente

República para Assuntos Internos;

c) É o Senhor Viriato Soares Cassama, exonerado do cargo de Conselheiro do Presidente

da República para Assuntos Climáticos e Ambientais;

Artigo 2. °

Este Decreto Presidencial entra imediatamente em vigor.

Bissau, 20 de Dezembro de 2023

 Publique-se.

O Presidente da República,

General de Exército Umaro Sissoco Embaló

Comandante Supremo das Forças Armadas
Fim do texto.

mailto:gab.comunicacao.presidenciagb@gmail.com

	REPÚBLICA DA GUINÉ-BISSAU
	GABINETE DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS